3. *Cum viduis aliisque personis quae societati pleraque sua dederunt, agendum erit valde resolute et acrius, caeteris paribus, quam cum aliis, ne videamur propter considerationem bonorum temporalium illis favere plus quam caeteris; immo idem observari convenit respectu illorum qui in societate sunt, sed postquam bonorum suorum cessionem et resignationem in favorem societatis fecerint; et si necesse sit, a societate dimittantur, sed omni cum discretionem, ut saltem partem eorum quae societati dederant ei relinquunt, aut morientes testamento legent.*

CAPUT XVII.

De mediis promovendi societatem.

1. *In primis in hoc incumbant omnes, ut etiam in rebus parvi momenti unum semper sentiant et saltem exterius dicant; si enim quantumcumque*

to propense verso la Società, acciocchè non sembri che noi andiamo a caccia delle ricchezze colle molteplicità delle sepolture de' defunti, nè si accorga la gente del profitto che abbiamo cavato da quel tal morto.

3. Colle vedove ed altre persone che hanno donato i loro beni alla società, dovrà operarsi molto più risolutamente e fortemente (essendo tutt' uno) che colle altre, acciocchè non sembri che noi le riguardiamo con maggior parzialità di quello facciamo con altri a motivo dei beni temporali; anzi lo stesso dobbiamo praticare con quelli che sono gesuiti, ma dopo che avran fatto la cessione e la rassegna de' loro beni a favore della società; ed anche se sia necessario, si licenzino dalla compagnia, ma con ogni discretezza, affinchè lascino alla Società almeno una parte di quei beni che le hanno donati, o per testamento la dichiarino erede, in punto di morte.

CAPO XVII.

De' mezzi di promuovere e vantaggiare la Società.

1. Primieramente in questo punto dovranno attendere tutti, che nelle cose anche di piccolo momento debbano tutti essere sempre di uno stesso parere o almeno farlo sembrare esteriormente; imperciocchè per quanto siano in tal guisa torbide e fune-

res mundi hujus turbidae fuerint, societas semper necessario augebitur et confirmabitur.

2. *Sic omnes lucere nitantur doctrina et exemplis, ut reliqui religiosi, praesertim ii qui de clero sunt, pastores etc. superentur, tandemque vulgus omnia a nostris tantum praestari optet; quin immo hoc palam dicatur, non requiri in pastori- bus doctrinam tantam, modo suo munere bene fungantur; consilio enim Societatem juvare posse, quae idcirco studia summopere commendata habet.*

3. *Fovendi reges ac principes hac doctrina, quod fides catholica in praesenti statu persistere nequeat sine politismo, sed ad hoc magna opus discretione: hac ratione nostri grati erunt magnatibus et ad intimiora consilia adhibebuntur.*

4. *Foveri poterunt notitiis electissimis et certissimis undequaque transcriptis.*

5. *Neque parum conferet si magnatum et principum dissentiones caute ac secreto nutriantur, etiam cum mutua virium infractione; quod si animadvertetur verisimiliter se conciliaturos, so-*

ste le cose di questo mondo, sempre però la compagnia di Gesù necessariamente si accrescerà e si stabilirà.

2. Talmente tutti si sforzino di risplendere per sapere, e sorpassino in buoni esempi tutti gli altri religiosi, e particolarmente quelli che compongono il clero ed anche i vescovi, di maniera che tutta la gente popolare desideri solamente da noi ogni ufficio; conviene anzi che si dica pubblicamente che non si ricerca nei pastori tanta dottrina, purchè facciano bene il loro ufficio; chè possono essere aiutati con il consiglio dai Padri nostri, e perciò questi studii e queste applicazioni sommamente si raccomandano dalla nostra Società.

3. I principi ed i sovrani dovranno imbevversi di questa dottrina, cioè, che la fede cattolica non possa mantenersi nel presente stato senza politica; ma su ciò bisogna avere un gran giudizio: e per questa via i nostri religiosi si renderanno grati ai magistrati i quali se ne serviranno per i consigli più intimi.

4. Potranno altresì allettarsi somministrando loro nuove sceltissime e sicurissime che bisogna procacciarsi da ogni parte.

5. Nè gioverà poco se segretamente e cautamente si nodriscano le dissensioni tra principi e magnati, anche con reciproco indebolimento di forze. Che se si conoscesse che verisimilmente fossero

cietas quam primum illos pacificare contendat, ne aliunde praeveniat.

6. *Ingeneranda omnibus modis, praesertim vulgo et magnatibus, opinio de societatis erectione per singularem providentiam divinam, juxta prophetias Joachimi abbatis, ad hoc ut ecclesia, depressa ab haereticis, elevetur.*

7. *Tum magnatum et episcoporum gratia obtenta, occupandi pastoratus et canonicatus, ad reformationem clericorum exactiorem, qui olim sub certa regula cum episcopis suis vivebant, et ad perfectionem tendebant; ac tandem ad abbatias et praelaturas adspirandum, quas, attenta ignavia ac stupiditate monachorum, ubi vacaverint, non erit difficile assequi; etenim ex re ecclesiae omnino foret si omnes episcopatus a societate tenerentur, immo Sedes apostolica possideretur; praesertim si pontifex bonorum omnium princeps temporalis fieret; quare omni ratione temporalia societatis, prudenter tamen et secreto, paulatim extendenda, neque dubium quin tunc aurea saecula et pax continua ac universalis, et consequenter benedictio divina ecclesiam comitaretur.*